АДМИНИСТРАЦИЯ
ДАВЫДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ПУГАЧЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  06 марта 2024 года № 13

 О внесении изменений    в постановление
администрации Давыдовского  муниципального
образования Пугачевского муниципального района
Саратовской области от 22.12.2023 г. № 121
«Об  утверждении муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий Давыдовского муниципального образования Пугачевского
муниципального района Саратовской области
на 2024 год»»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий»», руководствуясь Уставом Давыдовского  муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области,   администрация Давыдовского  муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 	1.	Внести в постановление администрации Давыдовского  муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области от 22.12.2023 г. № 121  " Комплексное развитие сельских территорий Давыдовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области  на 2024 год " следующие изменения и дополнения:
1.1. Паспорт муниципальной программы «Комплексное развитие сельских территорий Давыдовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области  на 2024 год» изложить в новой редакции:
1. ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Комплексное развитие сельских территорий Давыдовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области
на 2024 год»

	Наименование программы
	"Комплексное развитие сельских территорий Давыдовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области  на 2024 год "

	Основание для разработки программы
	1. Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2. Федеральный закон от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты в Российской Федерации»;
3. Постановление Правительства РФ от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий»»
4. Устав Давыдовского муниципального образования;

	Заказчик программы
	- Администрация Давыдовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области

	Разработчики программы
	- Администрация Давыдовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области

	Цель программы
	- развитие современной и эффективной транспортной инфраструктуры в Давыдовском муниципальном образовании, повышение уровня безопасности движения;
- обеспечение капитального ремонта автомобильных дорог общего пользования, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к объектам, расположенным на сельских территориях, в целях приведения в соответствие с нормативными требованиями к транспортно-эксплуатационному состоянию и (или) к автомобильным дорогам общего пользования с целью обеспечения доступа автомобильного транспорта к объектам агропромышленного комплекса, обеспечивающим создание новых рабочих мест;
- сохранение общей численности сельского населения.

	Задачи программы
	- организация мероприятий по развитию и совершенствованию автомобильных дорог в границах населённых пунктов местного значения;
- организация мероприятий по повышению безопасности дорожного движения на территории Давыдовского муниципального образования, а также формированию безопасного поведения участников дорожного движения и предупреждению дорожно-транспортного травматизма.

	Сроки и этапы реализации программы
	2024 год.

	Исполнители основных мероприятий программы
	- администрация Давыдовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области.

	Объёмы и источники финансирования программы
	-общий объём финансирования мероприятий программы составляет    141 927,3 тыс.рублей (прогнозируемая).
2024 год – 141 927,3 тыс.руб. (прогнозно), в том числе финансирование за счёт:
 - федеральный бюджет  – 95 677,8 тыс.руб. (прогнозно);
- областной бюджет – 46 249,5 тыс.руб. (прогнозно)

	Ожидаемые результаты реализации программы
	- совершенствование организации движения транспорта и пешеходов в   поселении;
- формирование безопасного поведения участников дорожного движения и предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма;
- повышение уровня технического состояния дорожного полотна внутрипоселковых автомобильных дорог общего пользования, в т.ч. ведущих к общественно значимым объектам населенных пунктов, расположенных в Давыдовском муниципальном образовании;
- сокращение шумового воздействия и эмиссии вредных веществ;
- сокращение количества ДТП;
- создание благоприятных условий для проживания населения Давыдовского муниципального образования.

	Организация управления реализацией программы и контроль за ходом ее выполнения
	Текущий контроль осуществляется  администрацией Давыдовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области.

1.2. Раздел 3 « Цель и задачи муниципальной программы» изложить в новой редакции
3. Цель и задачи муниципальной программы
Цель:
- развитие современной и эффективной транспортной инфраструктуры в Давыдовском муниципальном образовании, повышение уровня безопасности движения.
- обеспечение капитального ремонта автомобильных дорог общего пользования, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к объектам, расположенным на сельских территориях, в целях приведения в соответствие с нормативными требованиями к транспортно-эксплуатационному состоянию и (или) к автомобильным дорогам общего пользования с целью обеспечения доступа автомобильного транспорта к объектам агропромышленного комплекса, обеспечивающим создание новых рабочих мест.
Для достижения указанных целей необходимо решение основных задач:
- организация мероприятий по развитию и совершенствованию автомобильных дорог в границах населённых пунктов местного значения;
- организация мероприятий по повышению безопасности дорожного движения на территории Давыдовского муниципального образования, а также формированию безопасного поведения участников дорожного движения и предупреждению дорожно-транспортного травматизма.
1.3. Раздел 4 «Срок реализации и Ресурсное обеспечение Программы» изложить в новой редакции:
4. Срок реализации и Ресурсное обеспечение Программы
Реализация программы планируется в 2024 году. В зависимости от изменения задач на разной стадии исполнения отдельные мероприятия программы могут быть заменены на другие, в большей степени отвечающие задачам конкретного периода.

      Программой предусматриваются следующие мероприятия:

	№ п/п
	       Название мероприятий
	Источник финансирования
	Всего, тыс.рублей
	Объем финансирования  тыс.руб.

	2024 г.

	1.
	Капитальный ремонт дорог с. Давыдовка Пугачевского района Саратовской области

	1.1
	Развитие транспортной инфраструктуры на сельских территориях (Капитальный ремонт с.Давыдовка Пугачевского района Саратовской области)
	федеральный бюджет
	95 677,8
	95 677,8

	областной бюджет
	46 249,5
	46 249,5

	ИТОГО:- средства бюджета, предусмотренные для реализации муниципальной  программы «Комплексное развитие сельских территорий Давыдовского муниципального образования Пугачевского муниципального района Саратовской области  на 2024 год»
	141927,3
	141927,3

	Финансирование программы осуществляется за счет федерального и областного бюджета в рамках государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий»» утвержденной постановлением Правительства РФ от 31.05.2019 № 696. Общая потребность в финансовых ресурсах для реализации мероприятий программы определяется прогнозно, исходя из нормативов затрат и смет расходов аналогичных видов работ с применением индекс - дефляторов и темпов роста основных показателей. Объемы финансирования мероприятий могут уточняться в соответствии с решением о местном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый период.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Давыдовского муниципального образования.
 	3. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном бюллетене» Давыдовского муниципального образования и разместить на официальном сайте Давыдовского муниципального образования в сети «Интернет».
 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Давыдовского
муниципального образования        				А.Г. Тарасов
image1.emf

oleObject1.bin
[image: image1.png]